PORTARIA N° 280 DE 01 de julho de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201348918 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DOS
CAMPOS GERAIS

CESCAGE CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DOS
CAMPOS GERAIS - ME

RUA ADALBERTO CARVALHO
DE ARAUJO, S/N, FINAL DA
RUA TOMAZINA, PRINCESA,
PONTA GROSSA/PR

2 201350558 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DOM

BOSCO
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
CASCAVEL LTDA

AVENIDA DAS TORRES, 500,
LOTEAMENTO FAG,
CASCAVEL/PR

3 201349158 ENGENHARIA AGRÍCOLA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE LAVRAS
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ
SANTOS, S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, LAVRAS/MG

4 201350300 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE
CAMPO GRANDE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

BR 163, 3203, CHÁCARA DAS
MANSÕES, CAMPO
GRANDE/MS

5 201349783 ENGENHARIA DE MINAS
(Bacharelado)

72 (setenta e
duas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO
PRETO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO
PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES
GOMES, S/N, , BAUXITA,
OURO PRETO/MG

6 201352249 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA

RUA WALDERY UCHÔA, 01, ,
BENFICA, FORTALEZA/CE

7 201348668
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO LA
SALLE DO RIO DE
JANEIRO

ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE
EDUCADORES
LASSALISTAS

RUA GASTÃO GONÇALVES, 79,
, SANTA ROSA, NITERÓI/RJ

8 201301373 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

46 (quarenta
e seis)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

AVENIDA DOS PORTUGUESES,
1966, , VILA BACANGA, SÃO
LUÍS/MA

9 201351728 ENGENHARIA DE
ALIMENTOS (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PADRE ANCHIETA

SOCIEDADE PADRE
ANCHIETA DE ENSINO
LTDA

AVENIDA DR. ADONIRO
LADEIRA, 94, , VILA
JUNDIAINOPOLIS, JUNDIAÍ/SP

10 201350646 GEOGRAFIA (Licenciatura) 100 (cem)
INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO DO
VALE DO JURUENA

ASSOCIACAO JUINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
DO VALE DO
JURUENA-AJES

AVENIDA GABRIEL MÜLLER,
S/N, AJES, MÓDULO I,
JUÍNA/MT

11 201348699 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

FEEVALE
ASSOCIACAO PRO
ENSINO SUPERIOR EM
NOVO HAMBURGO

ERS 239, Nº 2755, , VILA
NOVA, NOVO HAMBURGO/RS

12 201301468 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
METODISTA BENNETT

INSTITUTO METODISTA
BENNETT

RUA MARQUÊS DE
ABRANTES, 55, FLAMENGO,
RIO DE JANEIRO/RJ

13 201348802 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DO SUL DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS

RODOVIA MACHADO
PARAGUAÇU, KM 3, SANTO
ANTÔNIO, MACHADO/MG

14 201349221 MATEMÁTICA
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VICOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA/MG

15 201301518 GEOGRAFIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO FIEO

FUNDACAO INSTITUTO
DE ENSINO PARA
OSASCO

AV FRANZ VOEGELI, 300, ,
VILA YARA, OSASCO/SP

16 201349377 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

22 (vinte e
duas)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

17 201350290 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DE

SANTA CRUZ DO SUL
ASSOCIACAO PRO
ENSINO EM SANTA
CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
2293, , UNIVERSITÁRIO,
SANTA CRUZ DO SUL/RS

18 201352308 ENGENHARIA DE MINAS
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

AV. OSWALDO ARANHA, 99,
PRÉDIO 11105, CENTRO,
PORTO ALEGRE/RS

Portaria nº 280, de 01 de julho de 2016

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

19 201351013
ENGENHARIA MECÂNICA
E DE AUTOMÓVEIS
(Bacharelado)

30 (trinta) INSTITUTO MILITAR
DE ENGENHARIA

COMANDO DO
EXERCITO

PRAÇA GENERAL TIBÚRCIO,
80, , URCA, RIO DE
JANEIRO/RJ

20 201352172 GEOGRAFIA (Bacharelado) 25 (vinte e
cinco)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDONIA

BR 364, KM 9,5, ZONA RURAL,
S/N, PORTO VELHO/RO

21 201352126 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE

SALVADOR
FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

AV. LUIS VIANA FILHO, 1C, ,
PARALELA, SALVADOR/BA

22 201351661
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ITAJUBÁ

FUNDACAO DE ENSINO
E PESQUISA DE
ITAJUBA

AVENIDA DR. ANTONIO
BRAGA FILHO, 687,
VARGINHA, ITAJUBÁ/MG

23 201351052 Normal Superior
(Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO
PRÓ-SABER

CENTRO DE ESTUDOS
PSICO PEDAGOGICOS
PRO-SABER

RUA LARGO DOS LEÕES, 70,
PARTE, HUMAITÁ, RIO DE
JANEIRO/RJ

24 201349723
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta)
FUNDAÇÃO DE
ENSINO SUPERIOR DE
CLEVELÂNDIA

FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE
CLEVELANDIA

RUA CORONEL MANOEL
FERREIRA BELLO, S/N,
CENTRO, CLEVELÂNDIA/PR

25 201301653
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
FACULDADE
CENECISTA DE
CAPIVARI

CAMPANHA NACIONAL
DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA BARÃO DO RIO BRANCO,
374, CENTRO, CAPIVARI/SP

26 201348750 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE

PASSO FUNDO
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, S/Nº, BR 285 - KM
171, SÃO JOSÉ, PASSO
FUNDO/RS

27 201301715 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

125 (cento e
vinte e cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
TOLEDO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR TOLEDO
LTDA.

RUA ANTONIO AFONSO DE
TOLEDO, 595, TÉRREO,
JARDIM SUMARÉ,
ARAÇATUBA/SP

28 201348653 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE

GUARARAPES

INSTITUTO
EDUCACIONAL DO
ESTADO DE SAO PAULO
- IESP

RUA ALFREDO PACHECO, 750,
, CENTRO, GUARARAPES/SP

29 201352338 GEOGRAFIA (Licenciatura) 75 (setenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

RUA VINTE, 1600, , TUPÃ,
ITUIUTABA/MG

30 201301570 COMPUTAÇÃO
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA

FÁBIO JOÃO ANDOLHE, 1100,
FLORESTA, SANTO
AUGUSTO/RS

31 201351046 QUÍMICA INDUSTRIAL
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHAO

AVENIDA DOS PORTUGUESES,
1966, , VILA BACANGA, SÃO
LUÍS/MA

32 201301316 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200
(duzentas)

INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO DE
GARÇA

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE GARCA
S/C LTDA - EPP

RUA AMÉRICA, 281, ,
LABIENÓPOLIS, GARÇA/SP

33 201351178 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA

RUA WALDERY UCHÔA, 01, ,
BENFICA, FORTALEZA/CE

34 201350218
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
CASTELO BRANCO

CENTRO
EDUCACIONAL DE
REALENGO

AVENIDA SANTA CRUZ, 1631,
, REALENGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

35 201349076 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

FACULDADE
FRASSINETTI DO
RECIFE

CONGREGACAO DE
SANTA DOROTEIA DO
BRASIL

AVENIDA CONDE DA BOA
VISTA, 921, BOA VISTA,
RECIFE/PE

36 201301364 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE CAMPO
GRANDE

ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MATO GROSSO DO SUL

RUA AFONSO PENA, 275,
AMAMBAI, CAMPO
GRANDE/MS

Portaria nº 280, de 01 de julho de 2016

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

37 201351436 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA IBTA
CAMPINAS

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

RUA SALES DE OLIVEIRA,
1661, VILA INDUSTRIAL,
CAMPINAS/SP

38 201350927
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

48 (quarenta
e oito)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

AV. MAURO RAMOS, 950, ,
CENTRO, FLORIANÓPOLIS/SC

39 201351697
ENGENHARIA DE
INSTRUMENTAÇÃO,
AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA
(Bacharelado)

125 (cento e
vinte e cinco)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC -
UFABC

AVENIDA DOS ESTADOS, 5001,
, SANTA TERESINHA, SANTO
ANDRÉ/SP

40 201350477 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
PLANALTO

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES
PLANALTO LTDA - ME

SEPSUL QUADRA 708/907,
CONJUNTO B, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

41 201349124 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

INSTITUTO SUPERIOR
DE TEOLOGIA
APLICADA

ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA
MISSIONARIA - AIAMIS

RUA CORONEL ANTÔNIO
RODRIGUES MAGALHÃES,
700, DOM EXPEDITO,
SOBRAL/CE

42 201350868 POLÍMEROS (Tecnológico) 80 (oitenta)
FACULDADE SENAI
DE TECNOLOGIA
AMBIENTAL

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA JOSÉ ODORIZZI,
1555, ASSUNÇÃO, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

43 201348969 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO
EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA
IGREJA METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N,
KM 156, TAQUARAL,
PIRACICABA/SP

44 201349189 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

AV. UNISINOS, 950, , CRISTO
REI, SÃO LEOPOLDO/RS

45 201349642
PRODUÇÃO
SUCROALCOOLEIRA
(Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE
FRANCA ACEF S/A.

AVENIDA DOUTOR ARMANDO
SALES OLIVEIRA, 201, ,
PARQUE UNIVERSITÁRIO,
FRANCA/SP

46 201301659 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE
SANTA CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO
ENSINO EM SANTA
CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
2293, , UNIVERSITÁRIO,
SANTA CRUZ DO SUL/RS

47 201351715 PEDAGOGIA (Licenciatura)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
FORTIUM

FORTIUM - EDITORA E
TREINAMENTO LTDA

SGAS QUADRA 616, MÓDULO
114, BLOCO B, S/N, , L2 SUL,
BRASÍLIA/DF

48 201352411 ARTES CÊNICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ACRE
FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
6637, BR 364, KM 04,
DISTRITO INDUSTRIAL, RIO
BRANCO/AC

49 201351676
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA PEDRO GIANFRANCISCO,
301, , PARQUE VIA NORTE,
CAMPINAS/SP

50 201352050 QUÍMICA (Bacharelado) 80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

Portaria nº 280, de 01 de julho de 2016